PREFEITURA MUNICIPAL DE TRABIJU
RUA JOSE LETIZIO, 556

01572597/0001-01 Exercicio: 2012

-, ¥
DECRETO N° 623, DE 03 DE SETEMBRO DE 2012 - LEI N.442
Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEI TOCA) MUNI Cl PAL DE TRABIJU, no uso de suas atri bui ¢des | egais.

DECRETA: . . . o
Artigo lo.- Fica aberto no orcanmento vigente, umcrédito adicional suplenentar na

i mporténcia de R$ 185. 200, 00 di stri buidos as segui ntes dot agdes:

00

00

00

00

00

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
11 04.122.0045.2003.0000 Manut.Atividades do Gabinete do Prefeito e Dependéncias 5.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
15 04.122.0045.2003.0000 Manut.Atividades do Gabinete do Prefeito e Dependéncias 2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
16 04.122.0045.2003.0000 Manut.Atividades do Gabinete do Prefeito e Dependéncias 5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
22 04.122.0046.2005.0000 Manut. Atividades da Assessoria do Executivo 2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 02 02 ADMINISTRAGCAO GERAL
33 04.122.0046.2007.0000 Manutengao Atividades Administragao Geral 2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
34 04.122.0046.2007.0000 Manutencgéo Atividades Administracéo Geral 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 03 01 ADMINISTRAGCAO FINANCEIRA
39 04.123.0056.2012.0000 Manutengéo Atividades Servicos de Financas 1.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS FR: 0 01
01 TESOURO

110 000 GERAL
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OBRAS E SERVICOS URBANOS

15.452.0181.1046.0000
4.4.90.51.00

01

110 000

15.452.0181.1220.0000
4.4.90.51.00

01

110 000

15.452.0181.2033.0000
3.3.90.30.00

01
110 000

15.452.0181.2033.0000
3.3.90.36.00

01
110 000

AGUA E ESGOTO

17.512.0200.2038.0000
3.3.90.36.00

01

110 000

AGRICULTURA

20.605.0210.2030.0000
3.3.90.36.00

01

110 000

20.605.0210.2030.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

ENSINO INFANTIL

12.365.0160.2018.0000
3.3.90.39.00

01

210 000

Obras de Pavim./Guias e Sarjetas/Galerias e Passeios
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO
GERAL

Constr. e Refor. Pragas/Parques/Jardins e Areas de Lazer
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO
GERAL

Manut. Atividades do Depto. Obras Servigos Urbanos
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

Manut. Atividades do Depto. Obras Servigos Urbanos
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

GERAL

Manut. Atividades dos Servigos de Agua Esgoto
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

TESOURO
GERAL

Manut. Atividades da Agricultura

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

GERAL

Manut. Atividades da Agricultura

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Manutencéo Atividade Ensino Infantil

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

EDUCAGCAO INFANTIL

8.000,00
FR: 0 01

2.000,00
FR: 0 01

10.000,00
FR: 0 01

5.000,00
FR: 0 01

1.000,00
FR: 0 01

5.000,00
FR: 0 01

5.000,00
FR: 0 01

3.000,00
FR: 0 01

00

00

00

00

00

00

00

00
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10

10

10

10

10

00

00

00

02 06 13 ENSINO - FUNDEB
131 12.365.0161.1049.0000 Reforma Ampl. Predios Escolares - FUNDEB Inf. 2.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES FR.: 0 05
05 TRANSFE~RENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS
131 12.365.0161.1049.0000 Reforma Ampl. Predios Escolares - FUNDEB Inf. 6.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES FR.: 0 05
05 TRANSFE~RENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS
132 12.365.0161.1050.0000 Equip.Permanentes/Veiculos - FUNDEB Inf. 3.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: 0 05
05 TRANSFENRENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS
135 12.365.0161.2046.0000 Manut.Atividades do FUNDEB - INFANTIL 4.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 0 05
05 TRANSFENRENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
262 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS
138 12.365.0161.2048.0000 Remuneragéo dos Professores/Infantil - FUNDEB 60% 15.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 05
05 TRANSFE~RENCIAS E CONVENJOS FEDERAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO
139 12.365.0161.2048.0000 Remuneragéo dos Professores/Infantil - FUNDEB 60% 5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS F.R: 0 05
05 TRANSFE~RENCIAS E CONVENJOS FEDERAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO
02 08 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
154 10.301.0120.2028.0000 Manut. Atividades da Salde e Saneamento 65.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01
01 TESOURO
300 000 SAUDE
155 10.301.0120.2028.0000 Manut. Atividades da Salde e Saneamento 2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA FR: 0 01
01 TESOURO
300 000 SAUDE
155 10.301.0120.2028.0000 Manut. Atividades da Salude e Saneamento 7.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA FR: 0 01
01 TESOURO
300 000 SAUDE
Artigo 20.- Ocrédito aberto na forna do artigo anterior seréa coberto comrecursos

proveni entes de:

Excesso: 139.000,00
Fontes de Recurso
01 00 113.000,00
05 10 26.000,00
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Anulacéo:

02 02 02
36

02 03 01
41

42

02 04 03
68

02 06 03
97

100

02 06 13
121

127

128

Artigo 3o.-

ADMINISTRAGAO GERAL

99.999.0999.2009.0000
9.9.99.99.00

01

110 000

Reserva de Contingéncia
RESERVA DE CONTINGENCIA
TESOURO

GERAL

ADMINISTRACAO FINANCEIRA

04.123.0056.2012.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

04.123.0056.2012.0000
3.3.90.36.00

01

110 000

AGUA E ESGOTO

17.512.0200.1017.0000
4.4.90.51.00

01

110 000

Manutencao Atividades Servicos de Financas
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

Manutencao Atividades Servicos de Financas

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TESOURO

GERAL

Reforma e Ampl.da Represa de Tratamento de Esgoto
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO

GERAL

EDUCAGAO FUNDAMENTAL

12.361.0156.1036.0000
4.4.90.52.00

01

220 000

12.361.0156.2022.0000
3.3.90.30.00

01

220 000

ENSINO - FUNDEB

12.361.0162.1051.0000
4.4.90.51.00

05

262 000

12.361.0162.2047.0000
3.3.90.36.00

05
262 000

12.361.0162.2047.0000
3.3.90.39.00

05

262 000

Este decreto entra em vi gor

Equipamentos e Materiais Permanentes/Veiculos
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL

Manut Atividade Transporte Escolar
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL

Reforma Ampl.Predios Escolares - FUNDEB Fund.

OBRAS E INSTALACOES

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS

Manut. Atividades FUNDEB - FUNDAMENTAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS

Manut. Atividades FUNDEB - FUNDAMENTAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS

na data de sua publicacéo.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-7.200,00
Grupo: 0

-2.000,00
Grupo: 0

-2.000,00

Grupo: 0

-2.000,00
Grupo: 0

-3.000,00

Grupo: 0

-14.000,00

Grupo: 0

-7.000,00

Grupo: 0

-1.000,00
Grupo: 0

-8.000,00
Grupo: 0

01

01

01

01

01

01

05

05

05

00

00

00

00

00

00

10

10

10
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