Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TRABIJU, no uso de suas atribuições legais.

#### DECRETA:

Artigo 10.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R\$ 185.200,00 distribuídos as seguintes dotações:

02	02 01	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS			
	11	04.122.0045.2003.0000 3.1.90.11.00 01 110 000	Manut.Atividades do Gabinete do Prefeito e Dependências VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TESOURO GERAL	5.000,00 F.R.: 0 01	00
	15	04.122.0045.2003.0000 3.3.90.36.00 01 110 000	Manut.Atividades do Gabinete do Prefeito e Dependências OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA TESOURO GERAL	2.000,00 F.R.: 0 01	00
	16	04.122.0045.2003.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	Manut.Atividades do Gabinete do Prefeito e Dependências OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA TESOURO GERAL	5.000,00 F.R.: 0 01	00
	22	04.122.0046.2005.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	Manut. Atividades da Assessoria do Executivo OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA TESOURO GERAL	2.000,00 F.R.: 0 01	00
02	02 02	ADMINISTRAÇÃO GERA	L		
	33	04.122.0046.2007.0000 3.3.90.36.00 01 110 000	Manutenção Atividades Administração Geral OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA TESOURO GERAL	2.000,00 F.R.: 0 01	00
	34	04.122.0046.2007.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	Manutenção Atividades Administração Geral OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA TESOURO GERAL	20.000,00 F.R.: 0 01	00
02	03 01	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA			
	39	04.123.0056.2012.0000 3.1.90.13.00 01 110 000	Manutenção Atividades Serviços de Finanças OBRIGACOES PATRONAIS TESOURO GERAL	1.000,00 F.R.: 0 01	00



02	04 01	OBRAS E SERVIÇOS URBANOS			
	49	15.452.0181.1046.0000 4.4.90.51.00 01 110 000	Obras de Pavim./Guias e Sarjetas/Galerias e Passeios OBRAS E INSTALACOES TESOURO GERAL	8.000,00 F.R.: 0 01	00
	50	15.452.0181.1220.0000 4.4.90.51.00 01 110 000	Constr. e Refor. Praças/Parques/Jardins e Áreas de Lazer OBRAS E INSTALACOES TESOURO GERAL	2.000,00 F.R.: 0 01	00
	54	15.452.0181.2033.0000 3.3.90.30.00 01 110 000	Manut. Atividades do Depto. Obras Serviços Urbanos MATERIAL DE CONSUMO TESOURO GERAL	10.000,00 F.R.: 0 01	00
	55	15.452.0181.2033.0000 3.3.90.36.00 01 110 000	Manut. Atividades do Depto. Obras Serviços Urbanos OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA TESOURO GERAL	5.000,00 F.R.: 0 01	00
02	04 03	AGUA E ESGOTO			
	70	17.512.0200.2038.0000 3.3.90.36.00 01 110 000	Manut. Atividades dos Serviços de Agua Esgoto OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA TESOURO GERAL	1.000,00 F.R.: 0 01	00
02	05 01	AGRICULTURA			
	76	20.605.0210.2030.0000 3.3.90.36.00 01 110 000	Manut. Atividades da Agricultura OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA TESOURO GERAL	5.000,00 F.R.: 0 01	00
	77	20.605.0210.2030.0000 3.3.90.39.00 01 110 000	Manut. Atividades da Agricultura OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA TESOURO GERAL	5.000,00 F.R.: 0 01	00
02	06 02	ENSINO INFANTIL			
	96	12.365.0160.2018.0000 3.3.90.39.00 01 210 000	Manutenção Atividade Ensino Infantil OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA TESOURO EDUCAÇÃO INFANTIL	3.000,00 F.R.: 0 01	00





02 06 13	ENSINO - FUNDEB			
131	12.365.0161.1049.0000 4.4.90.51.00 05 262 000	Reforma Ampl. Predios Escolares - FUNDEB Inf. OBRAS E INSTALACOES TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS	2.000,00 F.R.: 0 05	10
131	12.365.0161.1049.0000 4.4.90.51.00 05 262 000	Reforma Ampl. Predios Escolares - FUNDEB Inf. OBRAS E INSTALACOES TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS	6.000,00 F.R.: 0 05	10
132	12.365.0161.1050.0000 4.4.90.52.00 05 262 000	Equip.Permanentes/Veiculos - FUNDEB Inf. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS	3.000,00 F.R.: 0 05	10
135	12.365.0161.2046.0000 3.3.90.30.00 05 262 000	Manut.Atividades do FUNDEB - INFANTIL MATERIAL DE CONSUMO TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS	4.000,00 F.R.: 0 05	10
138	12.365.0161.2048.0000 3.1.90.11.00 05 261 000	Remuneração dos Professores/Infantil - FUNDEB 60% VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO	15.000,00 F.R.: 0 05	10
139	12.365.0161.2048.0000 3.1.90.13.00 05 261 000	Remuneração dos Professores/Infantil - FUNDEB 60% OBRIGACOES PATRONAIS TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO	5.000,00 F.R.: 0 05	10
02 08 01	FUNDO MUNICIPAL DE	SAÚDE		
154	10.301.0120.2028.0000 3.3.90.30.00 01 300 000	Manut. Atividades da Saúde e Saneamento MATERIAL DE CONSUMO TESOURO SAÚDE	65.000,00 F.R.: 0 01	00
155	10.301.0120.2028.0000 3.3.90.36.00 01 300 000	Manut. Atividades da Saúde e Saneamento OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA TESOURO SAÚDE	2.000,00 F.R.: 0 01	00
155	10.301.0120.2028.0000 3.3.90.36.00 01 300 000	Manut. Atividades da Saúde e Saneamento OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA TESOURO SAÚDE	7.200,00 F.R.: 0 01	00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso: 139.000,00

Fontes de Recurso

00 113.000,00 05 10 26.000,00



#### Anulação:

02	02 02	ADMINISTRAÇÃO GERAL				
	36	99.999.0999.2009.0000 9.9.99.99.00	Reserva de Contingência RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-7.200,00 F.R. Grupo: 0	01	00
		01 110 000	TESOURO GERAL	·		
		110 000	CENAL			
02	03 01	ADMINISTRAÇÃO FINANO	CEIRA			
	41	04.123.0056.2012.0000 3.3.90.30.00	Manutenção Atividades Serviços de Finanças MATERIAL DE CONSUMO	-2.000,00 F.R. Grupo: 0	01	00
		01	TESOURO	r.K. Grupo. 0	U I	00
	40	110 000	GERAL			
	42	04.123.0056.2012.0000 3.3.90.36.00	Manutenção Atividades Serviços de Finanças OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA	-2.000,00 F.R. Grupo: 0	01	00
		01 110 000	TESOURO GERAL	·		
		110 000	CLINE			
02	04 03	AGUA E ESGOTO				
	68	17.512.0200.1017.0000 4.4.90.51.00	Reforma e Ampl.da Represa de Tratamento de Esgoto OBRAS E INSTALACOES	-2.000,00 F.R. Grupo: 0	01	00
		01	TESOURO	т.к. огаро.	01	00
		110 000	GERAL			
02	06 03	EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL				
	97	12.361.0156.1036.0000	Equipamentos e Materiais Permanentes/Veículos	-3.000,00	0.1	00
		4.4.90.52.00 01	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE TESOURO	F.R. Grupo: 0	01	00
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL			
	100	12.361.0156.2022.0000 3.3.90.30.00	Manut Atividade Transporte Escolar MATERIAL DE CONSUMO	-14.000,00 F.R. Grupo: 0	01	00
		01	TESOURO	o.upo.	٠.	
		220 000	ENSINO FUNDAMENTAL			
02	06 13	ENSINO - FUNDEB				
	121	12.361.0162.1051.0000	Reforma Ampl.Predios Escolares - FUNDEB Fund.	-7.000,00		10
		4.4.90.51.00 05	OBRAS E INSTALACOES TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	F.R. Grupo: 0	05	10
	107	262 000	EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS			
	127	12.361.0162.2047.0000 3.3.90.36.00	Manut. Atividades FUNDEB - FUNDAMENTAL OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA	-1.000,00 F.R. Grupo: 0		10
		05 262 000	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS			
	128	12.361.0162.2047.0000	Manut. Atividades FUNDEB - FUNDAMENTAL	-8.000,00		
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS	·	05	10
		05 262 000	TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS			

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

......

	TRABIJU, 03 de setembro de 2012
MAURILIO TAVONI JUNIOR	

Prefeito Municipal

Registrada, publicada e afixada na Secretaria e no átrio desta Prefeitura Municipal na data supra nos termos do artigo 85 da Lei Orgânica Municipal.

......